et gloria in secula seculorum. Amē.

Psalmus. xli.

Venadmo
Titulus huius psalmi talis est. In finem intellectus filii chore
Hic titulus in precedenti psalmo est expositus sicut ibi dictum est.
Cassiodor⁹ Chorē hebraice. dicit calvarie latine Quapropter filii chore merito dicuntur qui tantum gloriosissimum tropaeum celestis regis. et signaculum crucis suscipe merebuntur. Et ideo psalmus hic omnino conuenit christiano qui amore domini flamma dominice dilectionis accenditur sine qua totum abiecitur est quicquid in humanis puratur eximium. sed in illis nominibus scilicet chore illud meminisse delem⁹ quod **Ieronimus** ait Omne psalterium sagaci mente plurans iusque inuenio quod filii chore aliquid triste cantauerint Semper enim in psalmis eorum leta sunt a iocunda. secularibusque contemptis celestia et eterna desiderant cōgruentes interpretationi nomis sui filius ergo chore id est quilibet christianus fidelis prima confessione psalmi huius omne desiderium mentis sue ad dominum asserit esse translatus. b. Quidam dicit. Translacio rationabat Israhel ceruus desiderat ad fontes aquarum ita desiderat anima

mea ad te **Hugo** Notandum deus. q̄ i glosa dicitur q̄ ceruus semio grauatus extrahit naribus vel flatu suo serpētem a ea uernis. **Cassiodor⁹**

quem cum vorauerit veneno estū ante permotus ad fontes aquarum quanta potest velocitate festinat. Amat enim aqua dulci plurimaque faciat. Huius decora compara ratiō nostrum desiderium ardenter insigitat quando venena atque serpentis hauiimus. ac ceno formicacionis aliorumque vitorum estua mur. ab fonte diuine misericordie illico festinemus quatinus quo clpeccati aduersitate contrahitur. dulcissimi haustus puritate vniatur. Nec vacat q̄ ad fontes aquarum dixit et non ad aquas. Fons enim aquarum **christus** dominus est unde omnia fluunt quecumque reficiunt. Fluēta enim plerique secari possunt. fons autem aquarum semper iriguus est. Unde merito dicunt est ad liquorem sacre originis festinandum ubi desiderium nostrum nunquam possit habere ieiunium.

Hugo Sit uite anima mea. id est summe desiderauit. ad vindictendum deum fontem vini. a quo omnia tolluntur.

Ieronimus Quando re magis id est quando erit illud tempus resolutio corporis mei q̄n cū pondere pronunciatur; est et ut videatur quis esse dilatio. Let apparebo ante faciem domini. Iesu est ante conspectum

huiusmodi eius et tunc videbis
eum sicuti **Cassio**. his igitur
est. **Cassio**. rebus edo
di abuertimus animam habere si
tim suam cuius desiderio celesti. Nec
sistis in hoc seculo beatis pectorib⁹
semper exestuat nec aliquo fine co
tentia requiescit quia ei in futura be
atitudine datur inuenire quod ap
petit sicut dominus in euangelio
dicit Beati qui esuriunt et sitiunt
iusticia quoniam ipsi saturabunt.
Augusti. Interim dum me
dum in via sum ante tempore an
te appararem **X** Verunt michi
lacrime mee panes die ac nocte. I
diem intelligite pro huius seculi
prosperitate. nocte vero pro huius
seculi aduersitate. Sive inquit in
prosperis rebus sive in aduersis
huius seculi ego lacrimas fundo
ob desiderium **Jeronim⁹**
dei mei. **Jeronim⁹**.
Sed quomodo potest de lacrimis
panis fieri. Potest enim quia si
cuit corpus faciatur de pane ita ani
ma de lacrimis. quia exinde sperat
remissionem peccatorum suo habere
Fletus enim ille animatum est cor
robatio sensuum. absolucionis pec
tatorum. festerum mencium. a laua
chrismi cul **Gregorius**
Quinto moralium Luctu siquidem
suo anima pascitur cum ad super
nagaudia flendo subleuat et in
tus siquidem doloris sui gemitum
tolerat sed eo refectionis pavulum
pripit quo vis amoris per lacrimas

ema **Hugo** Et quia has la
nat. **Hugo** etiam malorum
opprobria frequent excitat. **Iacobus**
Ibum dicitur mibi quotidie ubi est
deus tu **Cassiod** Hoc enim
us. dicebat autem
assidue christianis tempore perse
cutionis martirium. Non est quod nos
vincit sustinet que volumus que in
temus. Quis in ista afflictione non
fleret se habere conscientiam et per
uerum subiacere conuictis quando
ultra omnes dolores est illum in
sultantem cernere que cognoscis
conscience prauitatem sororem. **Iacobus**
Jeromimus et augustinus.

Hugo Vnde dum dicitur mi
chi a reprobus ubi est
deus tuus quasi dicitur quia mer
cedem expectas. Exceavit enim il
los malitia eorum a sacramenta
dei non cognoverunt sicut dicitur
sapiens. Postea probat quia ista
opprobria excitaerunt in eo lacri
mas et deuotionem diues. **Hugo**
opprobrial recordatus sum a effu
di in me animam meam quia ex
tra me non inueni nisi asperitate
et punctiones exprobancium.

Cassiodo Animavero in
ciens instinctu compunctionis
semetipsam revertitur. anima re
tro suam in se quodammodo fundit
qui pleno desiderio concitatus deo
se sincera supplicatione prostrauit
Nicolaus hoc modo bi
cebat anna. primo ergum a que flendo orabat
dicens **Vinum a omne quod me**

briari potest non bibi sed effudi anima mea in conspectu tuo domine.

Cassiodorus. Et cur effuderit animam suam subiungit dicens quoniam transibo.

Hugo Quasi dicat illi propter propria sua mea in pellebant sed per gustatio celestis dulcedis me attrahebat ad effundendas lacrimas quoniam transibo de periculis mundi. In locum tabernaculi hoc est in ecclesia; presentem que est locus in quo christus cum fidibus suis habitat. Et additam mirabilis quia tabernaculum hoc in quo christo militamus a seruumus dicitur ammirabile. Tum propter sacramentum efficacia m. tum propter mirabilem ordinem eorum que sunt in ecclesia. Nec ibi subsistam absq; gemitu et fletu sed transibo. Vigil ad dominum dei de qua dominus dicit jo. xij. In domo patris mei mansiones multe sunt. Ad hanc domum transit in presenti viri sicut in spe et in futuro in re. Et quomodo ad hanc eternae beatitudinis dominum transit? Se quenter ostendit dicens. In voce exulta cois virile et divine laudis de dei beneficis. Let confessionis de propriis peccatis. In quibus duobus consistit sonus epulantis. quia in presenti epulatur anima cum dei beneficiis reficitur. a de peccatis contumacie confitetur.

Cassiodorus. Exulta

psalmodiam respicit. consilio ab peccata deploranda. Qui enim dulcissimus quidque satubrius quam deum laudare et se semper arguere.

Hugo Et quia precepit dominus ratio increpat confortat turbatam animam sensualem que de presentibus malis tristis dicitur. Quare tristis es anima mea? que tot bona per toleranciam presentium molestiarum habebis. La quare turbas me afflictione tua. Sequitur aduersum hoc remedium. Spera in deo sic me ab eo expectando liberacionem.

Cassiodoro quia spes eius omnia commutat in melius et ad eternum gaudium perducit quos huius seculi tristitia inflicta occluserit sicut scriptum est. Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Sequitur etiam quare in domino sperare debet cum subditur. Quoniam adhuc id est in presenti confititor illi. id est de peccatis meis primam agaz ut deuotioni nre impedimentum non faciam. Cui autem confitearis subiungit illi videlicet qui est Salutare vultus mei. La quo scilicet est salus mea. Et qui est deus meus. qui me redemit. Salus enim vultus nostri dominus est qui in forma servi qua sumus absq; peccatore nre dignatus est sicut Jeremias propheta dicit. Spiritus vultus nostri christus dominus. comprensus est. sub cuius relinquitovi unius in **Nicola**. Postea terges. **steat** o stedit.

vñ anima hanc tristiciæ habeat
vnde addit. **A**d meipsum anima
supple conuersa. Trâslacio roma
na habet la meipso anima turba
ta est. Id est a seipso habet cōtur
bationem ob recordationem pec
catorum priorum. Vnde gregorius
Justum est ut in se semper do
lores inueniat qui electio vero gau
dio in sevana gaudia querebat.

Cass Reuea quia nisi hoc ear
mis vicia facerent in trâ
quillitate sua mentis puritas per
manet Sed filius iste crucis quem
prefatus est titulus: ostendit eme
dium quo possit unusquisque ami
me sue cōturbaciones euadere di
tens propterea Id est propter
conturbaciones istas quibus ami
ma mea relinemur affligitur. Me
mor ero cui domine. I quasi diceret
Ad te summa felicitate festinovibi
peruenisse remedium est et carna
lium malorum competens proba
tur exclusio. Dicit etiam vnde memor
erit scilicet de terra iordanis a ter
monij a monte modico. Jordani
pro baptismō accipit. Termo
nium parvus mos iuxta iordanem
est positus a interpretat anathema.

Augustini. In baptismo
fit remissio pec
catorum et nemo currit ad remis
sionem peccatorum nisi qui displi
cat sibi confitendo se peccato rem.
Nemo confitetur se peccatorem ni
si humiliando seipsum deo. Si int
pretationem non invenias queras.
Iordanis est desce hio eorum. desce
de ergo ut leueris a noli extollis ut

non illi. **Cassiodo** Quoni
datis. **M**emor in altitudine superbie de querit.
sed memoria eius in humilitate
et modicis inuenitur. **E**ronimus

Igitur iste qui erat peccator qui si
aut et tu desiderabat fontes aqua
rum. memor fuit dei in humilitate
penitentie: et baptismi absolu
tione. Abiuit enim vetera delicta. ana
thematisavit peccata sua et non se
extollit magnum sed efficit puu
lum pente. **Augustinus**

Anathematiza ergo tripli. displi
cendo tibi. Displacebis enim deo si
placueris tibi. quia non in se exal
tatur qui in domino gloriatur. Se
quitur. **A**byssus abyssum vocat
in uoce catharactarum tuarum.

Eronim⁹. Abyssus aby
sum vocat cum
vel retus testamentum nouum an
nunciat vel nouum retus in testi
monium vocat quia se utraque mu
tua attestacione confirmant. Nam
retus nouum annunciat cum mo
yses dicit Proptetam vobis susci
tabit deus a fratribus vestris. Et
nouum retus in testimonium vo
cat cui dicit paulus. Videbant de
sequenti eos petra. petra autem eat
christus. propter profunditatem
enim intelligentie dicuntur abyssus

Cassiodo. Profunda sunt
ta domini quod in finu sapientie ipsius
altitudo consistit. In uoce catha
ractarum tuarum. Igitur in uoce prophetarum et

apostolorum qui aduentum domini
annuntiantur. quoniam sicut aqua
rum multitudo per catharactas id
est aqueductus euomititur. Ita et de
ore ipso per dominum fluente manauetur.

HUGO Vel abyssus abys
sum inuocat id est
unum peccatum trahit ad se ali
ud peccatum sicut superbia auari
ciam. gula luxuriam. ira homi
cidium. et hoc in uoce hoc est in te
stimonio catharactarum tua. id est
id est predicatorum tuorum unde.

Gregorius ait super eze
chiel. iiiij. Peccatum quod non deletur per pe
nitentia; mox suo pondere trahit
ad alium. **Augusti** alium intel
lud. **Augusti** lectum acci
piter Abyssus dicitur iudicium. Un
de in alio psalmo dicitur. Iudicia
tua abyssus mala. Abyssus abys
sum inuocat Nam sub hac carne
mortali laboriosa peccatrice; mole
stus et scandalis plena; cupisces
eius obnoxia damnatio quedam
est de iudicio tuo. quia tu dixisti pec
catori morte morieris. et in sudore
vultus tui resceris pane tuo. Abys
sus hoc prima iudicium tui. sed si ma
levixerint homines abyssus abys
sum inuocat quia de pena in penam
transireta de tenebris ad tenebras
de ardore cupiditatis ad flamas
gehennarum a hoc in uoce cathar
actarum tua sum. quia tu minaris
et dicas post istos labores restare
alteam damnationem Ergo qui
contemisco cum ad me perturba
ta est anima mea; a iudicis tuis ti

muixi veleniter. **Glory** O uia exulta
mia. et futura mala quam minaris. Et
fluctus tui. scilicet dolores quos iam se
cutor in re super me transferunt. sed
est me modo premunt. **Augustinus**

Sed quo cerebriora sunt mala. co
dulcior erit misericordia quod. In
die mandauit dominus misericordiam suam a nocte canticum eius. Per diem sigillatur prosperitas seculi: per noctem vero eius abiicitas.

Nicola Est ergo sensus quod
sicut deus in tempore
prosperitatis in quo ostendit mi
sericordiam suam ita in tempore
aduersitatis in quo ostendit iusti
ciam suam debet laudari id est ea
ticum laudis eius non debet dimittis
scilicet quod dicendum est supra psalmum
xxviii. Benedic dominum in omni tempore tam prosperitatis quam
aduersitatis. Ideo subditur Apud
me oratio. Cainon extra me et hec
directa est. Apud vitę mee. sed qui
est conseruator vite mee.

Cassiodorus Ac si dicaret
Intra me est
sacrificium quod offeram deo meo
utique oratio pure mentis

Jeronymus ut ei merear
liber ab hoc
seculo quandoque conseruantur
sibi dicam deo meo suscep tor meus
es. quia licet in tribulationibus
exercear semper tam en peto a te
protegi ac defendi. Quare oblitus
es mei. Cur tandem differas ut me
non inducas in illius supermita
terraculi tui locum.

Cas. Senserat enim vix sanctis
simus quata illi que tis dul-
cedo futura sita mundi isti itinera
confragosa vehementer horrebat
LQuare contristatus in modo per
via; huius vita longe affigit me ini-
micus. **I**utque contristamus quoniam fla-
gella in hoc mundo suscipimus quia
do inimici fraudulentis scilicet dy-
aboli inuidijs temptamur. quia do
carnis vicia multo ac repugna-
te animo sustinemus.

Glo. **D**um confringuntur.
Quasi diceret Ita affli-
git inimicus. dum pro quia con-
fringuntur ossa mea exprobraue-
runt inq[ue] tribulat me inimici mei.

Ezronimus. Vox est ec-
clesie dicen-
tis. Exprobrauerunt mihi inimici
mei qui tribulant me. quia conti-
nguntur ossa id est virtutes mee p-
illas tribulaciones quas sustinet
sancti. **Q**uiz etiam dicitur milij
per singulos dies ubi est deus tu-
us. **C**um ergo tibi per penitentias
et afflictionem corporis animeque
desiderarem placere. inimici mei qui
si in cassum hoc facere me dicebant
Lybi est deus tuus. nescientes il-
la occulta que preparauit deus di-
ligentibus se. Positis causis tristi-
cie iterum consolat animam suam
sicut prius. **Q**uare tristis es anima
mea et quare turbas me. **R**e-
spondit quia insidiator meus ad
huc contra me vigilat adhuc mi-
chi laqueos tendit dum desiderium
meum prolongatur. **E**xpera in deo
quoniam adhuc confitebor illi sa-

bitare vultus mei et deus meus.
In ipso sit spes nostra semper attin-
ta. **I**pse omnes fluctus mitiget. ip-
se nos in temptationibus conser-
uet. **I**pse fidem nostram sua cōtem-
placione faciet. nos vultu sui salu-
taris vivificet.

Cassiodo. Filius iste cru-
pis i principio
psalmi insigne volens ostendere
desiderium suum exquisito se com-
paravit exemplo ut singulariter
crederetur qui cognoscetebatur tam
ingentivoto dominum concupisce-
re. **S**ed quoniam humano vultu
no proposito malis semper morib[us]
obuiatur dum mens iniqua que
per blandimenta decipere non po-
test. subdolis iacepatiōnibus mo-
litur euertere crebris insultationi-
bus commotum se ab continua
lachrimas ducit. **E**t ne tristitia secu-
li eius animos occuparet aut in
despaconis discrimina perueniat
ad animam suam consolatoria
ha facit ut per conturbationem
huius seculi fidelibus inimicam
a se depelle ret ne eam desperatio-
tebia possiderent. **S**criptus est q[uod]
pe Tristitia enim que secundum deum
est penitentiam in salutem stabili-
lem operatur; seculi autem tristi-
cia mortem operatur. Quapropter
merito a se illas conatus est expel-
lere unde sibi perpetuum exicum
ib est mortem nouerat imminere.
Et ideo hodie hunc psalmum boni
desiderii suos ore; atque institutoe
bapti; andis et gruenter cattat eccā
quatinus a tristitia huius mundi alie-

nati ad dominum tota' cordis pa
titate festimenta. Desta bone rex ut
quoniam non est unus modus mi
sericordie tue a peccatoru; sece pu
tifices. qui cum patre et spiritu sa
eo in trinitate perfecta vivis a reg
nas. Per eia secula seculorum. Amē

Psalmus xl.

Iudica me de
us a bis. Titulus huius
psalmi talis est Psal
da Cassio. Quānus alij tituli
uid. multa: alij pau
ciora contineat om̄is tñ ad supne
desideācōis muneā pducūt ipsa
varietas nec fastidū faciat nec q̄
fut necessaria cōmonere desistat.
Psalmus ergo sicut sepe dicitur
ē significat melos id est dulcez mo
dulacionem celestium verborum
quod desursum nobis resonare se
titur. Dāns autem fortissimum ac
desiderabilem iudicat nobis xp̄m
ad quem ex persona fidelissimū cri
stiani psalmus iste dirigitur duz
mens et intentio eius ad ipsu; de
sideranter apertatur.

Jeronim⁹.

Nam licet hic psalmus in aliquib⁹
versiculis dominicam passionē si
gnat. tamē vocem habet anime si
delis hinc huius mundi id est cri
stum desiderantis.

Augustinu.

Fidelis igitur cristianus gemens
inter homines malos. dolosos et
seductores ira turbulentos insidi

is venenatos circuſpiciens se cum
illis esse in hoc mundo. pariter q̄
hic conuersari a dona dei cui; mal
habere communia a non causam
commu

Cassiodorus.

Deprecatur dominum in capite hu
ius psalmi in abuentu nouissimo
quo iudicaturus est mundus; ab
infidelium cōsorcio sequestretur
quando agnos ponet ad dexteraz
eos vero constituet ad sinistram
vnde subito erupit in hanecem
dicens

Iudica me deus. Non enim
petit peccata sua discuti

Glosa quod periculosa
est quia astra non
sunt munda in conspectu eius et
in angelis repperit prauitatem
causam sue retribucio is postulat
ab imp̄iis separari. vnde subdit
adiscerne causam meam.

Cassiodorus id est di
uide me
ab imp̄iis a in populi tui elezione
me constitue. Addidit de gente n
santa. hoc est segregare me de per
uersis et malevolentibus. ab ho
mine in quo lq aperte lebit. a do
loso. qui occulte lebit. eripe me
bonum quidem desiderium. sed ad
huc non habet tempus. Hoc enī
quod modo a sancto isto queritur
in futuro iudicio a fidelibus inue
nitur. sed talia hic desiderant q̄ pa
tifici esse noscuntur ut videantur ab
imp̄iatis cupiant moribus diui
tine possint aliqua communione
viciari. Consequenter causam sue

petitionis subbit dicens. **Via**
tu es deus fortitudo mea. **Jeronim.**

Scio me infirmum a fragilem nec
sencio me habere aliquam fortitudinem in qua eruar nisi tu salua
ueris. **Quare ergo me repulisti**
lexponendo me tantis mundi tribulationibus. **Quare tristis in**
cedo dum affligit me inimicus.

Augustinus Tristis ambulo
inimicus dyabolus affligit me q
tidianis temptationibus immitten
tens vel quod male amemus vel
quod male timeamus.

Cassiodorus Sciebat enim vie
sandissimus vterius se contrastra
ri non posse si ad eternam futuri
secuti requiem perueniret. Mos
enim desiderantium est ab illa re
se putare de pulsos ad quam rem
re velociter non sinuntur. Nam
cum ille dies iudicacionis adue
nerit talia minime sustinebunt q
nam inimicus cum suis sequaci
bus damnabitur. Quapropter
vir sanctus expectabat desideran
ter illa tempora in quibus fibile
atitudinem nouerat conferendaz
qz fibi contingere poterat p adue
tū ei ad iudicium quia videt ei mis
sericordiam nō timet iudicium sī nō
ītres ī iudicium districte cū suo tuo
Cōsequenter reddit cām tristie
submouende ut pater mittat fili
um ad iudicandum qui est lux et
veritas vnde dicit. **Mitte lucez**
tua m veritatem tuam. **Iudicat**

ad iudicandum. **Christus** de se bi
cit. Ego sum lux mundi. Et alibi.
ego sum via veritas et vita. **Vice**
cum venerit et deliceat christus do
minus a sanctis eius omnis meror
confusionis abscedit quando esse
ne beatitudinis gloria; cōsequit
Jeronimus **Ipsa lux**
me deduxerunt ab errore peccati
et adduxerunt in monte sanctum
hunc est in ecclesiam tuam
a in tabernacula tua sic est in illa
celestem iterusalem de qua aliud
psalmus dicit Quid dilecta taberna
cula tua domine virtutum:

Introibo ad altare dei ubi
de monte sancto eius id est de ec
clesia non iam vitulos et arietes sed
me ipsum exhibeam hostiam vi
uentem et placentem. **Ladumq**
letificat inuentum meum cum
expurgato fermento veteri no
num hominem tanq iuuenilem
me consolatur.

Augustinus

Et enī quoddam altare subli
me inuisibile quo non accedit in
iustus ad istud altare accedit so
lis qui ab istud visibile securus
accedit. Illic inueniet vitam suam
qui in isto discernit causam suam

Glosa Notandum quod ab
altare missam cele
bratus sacerdos ascendens ait
Introibo ad altare dei. et reliqua.
Desidelo et amo et amor superioris in
invisibilis altaris hoc visibile adie
cū modestia debet eterna non eadu
ca petiturus ut christi celsitudine;

hunc sequatur. Quid sit istud
altare expo mit dicens Ad deum I.S.
introib[us] qui letificat iuuentutem
meam. Incedo enim modo in vetu
state tunc astab[us] gaudens in no
uitate. Et iteru[m]. Confitebor tibi
in cithara deus deus meus.

Aug⁹ Cithara ab inferiori red
dit sonum. Cum enim
aliquid patimur tribulationum
temptationum vel scandalorum in
haec terra et hoc ab inferiori quia
mortales sumus: confitemur domino in
cithara id est laudam deum in p[ro]ma

Hugo Et sicut cithara ex te
dit cordas sicut penitentia
debet extender omnia membra
h[ab]eis gubernaculo preceptorum dei.

Iero Sed quia sensualitas ho
minis de p[ro]ma contristat
ideo confortat eam dicens Quae fidelis
est anima mea et quae conturbas me.

Ieron quia desidero videre in
quo spem meam posui

Collect. Hoc et quod sequi
tur est in precedenti
psalmo bis **Cassio** relem
expositum. Tissime
nos persuades tristiciam seculi fugie
dam quoniam bonis rebus semper
aduersa est. et tristiciam qua ad
penitentiam contristamur appeten
dam. quia sicut illa mittit ad mor
te sic ista dirigit ad sospitatem

Aug⁹ Spera ergo in domino
non quoniam adhuc confitebor illi quod confebor et tu es
salutare vultus mei. tu sanabis me

Iero qui es aspectus anime mee
laetare meus que nos lau

bantes exposcamus ut mereamur
eius luce illuminari. via dirigiri. veri
tate corrigi. vita locupletari quo
niam ipse est vita salis nostra
Iesus christus dominus noster qui
est benedictus in secula seculorum. Amene

Psalmus xliij.

Domini nostri Tertius huius
psalmi talis est. In
finem filii electore ad intellectum.
In duobus p[ro]prie[bus] p[re]cedentibus p[ro]p[ter]a quid
Cas significant filii electore si f[ac]t
autem ab intellectum novo quidem
ordine sed non ociose videlicet abiectus
Glosa Unde sciendum est q[uod]
deus contulit abundantiter antiquis
patribus bona temporalia tanquam
rubibus ad seruendum atticent
dis paucos ex eis affligi permisit
In novo autem testamento contra
paucis fidelibus florem mudi
alium rerum apponit et multis sub
trahit. quos etiam affligi permit
tit. castigans eos tanquam filios ut
sint filii electi id est passionis et di
scant alia bona esse querenda quoniam
sunt communia matis id est spiri
tualia et eterna que figurantur p[er]
illa temporalia que populo antiquis
rudi sunt collata. Inde est q[uod] pro
p[er]icie de veteri testamento que legi
guntur in eccl[esi]a summissa voce
terminantur. Et epistole de novo
testamento voce eleua. **Ieo** Vel
ta finiuntur. p. 11

clus est ut intelligamus de prosperitate presenti peccatorum et de glorificatione presenti sanctorum

Glosa Intentio enim est horum tari ad contemptum terrenorum et ad desiderium supernum. Propheta ergo in persona martirum recordat bona que deus antiquis patribus fecit dicens

Deus aurib⁹ nostris audiui.
M⁹ id est per spiritum tuum ritualem sensum cognovimus. Juxta illud dominum qui habet aures audiendi audiat patres nostri apostoli et prophetas quorum predicatione renatus sumus ad vitam. annunciauerunt nobis per scripta eorum id quod subditur. videlicet **O**pus quod operatus es in diebus eorum videlicet moysi et ioseph in diebus anti. **Cassius**. quando israel quis. **Cassius**. beliticum populum illesum per maris rubrum fluente traduxit. et hostium suorum sine labore proprio fecit esse vices manus tua. id est potestas tua diuinaliter habetis disperdidit. que habitabant in terra re promissionis. La plantasti eos. videlicet filios israel in terra eorum quia exercitibus amoreis vel ethereis de propria terris hebrei in eorum sedibus leguntur esse. **Nicolaus** plantati populos. quia aliqui eorum fuerunt in preliis trucidati ut pote innaneant se. et a expulisti eos. quia aliqui eorum recesserunt per timore ante ingressum filiorum israel

Seb qui a victorie iste fuit facte virtute diuina magis quam humana id subdit. Ne enim in glorio suo possederunt terram. I promissioms la brachium eorum. id est fortitudo ipsorum non satura uit eos. ne ab inimicis separarentur.

Hugo Sed destra tua. id est prosperitas quaz tis dedisti quia succedebat eis bene. et brachium tuum. id est fortitudo potestas. **Cassius** La illuminatio tua. **Cassius** vultus tui. id est consilium sapiens de tua voluntate procedens quod dominus preli antibus confert quando Victoria dare digna.

Hugo Et hoc notatur.

fecisti si is meritis sed ex tua benignitate.

Ideo subditur quia placuisse in eis.

Cassius id est placuisse tibi.

Cassius deus ut tecum illis faceres. Translatio romana habet.

placuisse tibi.

Cassius quando in illis.

de teo mundo sola gens electa est de qua salvator dominus abueniret.

Augustinus sic egisti cum

eis ut alii plateres.

ceres in illis ut qui eos attenderet

diceret. vere deus cum eis est.

Hugo Cu ergo placuisse tibi

prestare populo tuo antiquo.

Cu nunc populum tuum christianum

sic permittis affligi.

Adves qui

tecum fecisti illis. Lipsie. quia tunc a nunc

idem est immutabilitas manens his

tempora sunt.

M⁹ rex me⁹.

mutata.

M⁹ qui in me

regnas a non peccatum. et deus
meus. o christe a quo sum acquisi-
tus. qui mandas salutes. videli-
ce tres: Interiore; que est anime
et exteriorum que est corporis. et
eternam que habitur fidelibus in
anima et corpore has salutes. ma-
des. id est prestas. **Iacob**. id est
pulo christiano qui similis fuit
Jacob videlicet qui fugerit delici-
as carnis sicut iacob fugit fratrem
suum carnalem. qui etiam supplan-
tat via sicut iacob invenit ad ar-
geli. Consequenter ostendit quod
fuit dominus prestitit antiquis pa-
tribus victoriam de gentibus ita
ipse dabit suis fidelibus palmam
de dyabolo suis quod ministris in in-
dictio extremo. Unde vox fidelium
dicuntur. **Q**ui te inimicos nostros re-
tinent labimus cornu. In te o christe quod
es cornu nostrum id est fortitudo
nostrae ventilabimus id est iudica-
bimus inimicos nostros. videlicet
dyaboli suos quod ministros separan-
do eos a nobis quod area sua ventilabro.
Cah. disceptacionis id est iudi-
cacionis saluatoris noster
excuiens. paleas se queratur a
afrugibus. **L**a in nomine tuo sper-
nemus insurgentes in nos. vide-
tum spiritu malignos et reprobos
quos iusti in iudicio futuro spene-
dos esse iubicabunt. Bene dico in
te. **N**on enim in arcu meo speabo
et gladius meus non saluabit
me. sed a humilitate confusa di-
cit multitudo sanctorum in armis
terrenis se non speraturam esse qui
am attribuit deo saluationem su-

am dicens. **A**duasti emi nos de
afflignantibus nos et occidentes nos
confusus. **A**ugustinus. **O**mnia ista tamquam
disti. **A**ugustinus. preterita dicuntur
cum futura sint. Ideoque et futura tamquam
certa sunt. tamquam preterita sunt.

Cassio. Liberando ergo se
dicunt fideles in secu-
do abuentu domini. a persecutio-
ne spirituum pessimorum qui eos per
multiplicibus iniurias affligere non
descistunt. Confunduntur etiam quod
beatos oderunt quando illi eterna
damnatione damnantur. Justi autem
in celorum regna recipiuntur.

In deo laudabimus tota die. In
futuro se proficeret esse predican-
dos sed sine arrogancia designante
gloriam suam qui se in deo testan-
tur esse laudandos. Tota die: ppe-
riuum tempus ostendit quod non
habet noctem quod in illa eternitate
proueniet ubi in igitur precomum
cognoscitur esse beatorum. Sed
ne crederes otiosos futuros qui se
in deo dixerant esse laudandos. p-
fitentur se quoque precomia iugis
psonare cum.

Hugo. La in te
subditur. **L**a in te
id est ad honorem nominis cui
cofibitemur tibi. confessione lau-
bis pro tuis beneficiis. In seculis
sempiterni sicut in alio psalmo
scriptum est. **B**eatii qui habitant
in domo tua domine in secula seculorum
lauda. **Cassius**. Ipsa est
bunt te. enim beatitudine iustorum dominum laudare
perpetue. societas quod nunquam volunt
habere fastidium. famae que de ab-

stinentia matre non hascitur. aut
bitas que de ieumio non creature
Post illam futuri seculi menarra
bilē retributionem enumerat ma
la que hic sustinent sancti dicens

Vnc autem repulisti nos. In
m̄ hoc seculo nobis sub tribula
cō
ne gemētibus. distulisti a nobis
requiem celestis patrie qm̄ sāctis
prouemē non dubium est quia n̄
hic sed in futuro illis perfecta tra
titudo promit. **Aug⁹** La cōfū
titur.

Inō in cōscientia nostra sed in fa
cie homi. **Cah** Nam dicit glo
num. **Cal** nosam confusio
nem qm̄ martyres subeunt cum i
urens affliguntur. fustibus verte
rantur. a velut criminibus obno
xi morti tra**Augustin⁹** buntur

Vbi est ergo ille deus noster rex
noster qui mandas salutes iacob
Nunq̄ mutatus ē. sed hec ad in
tellectum filiū et ore sunt. aliquid
enim intelligere debem⁹ quae nos
omnia illa in medio tempore pa
trivit que omnia nunc repulisti
a confundisti nos. La nō egredies
deus in virtutibus nostris.

Cassio Egrediebaris in vir
tutibus hebreorum quando sine labore prestrati sunt
qui se contra electum populū eri
gere tempta. **Augustin⁹** uerunt

Nos procedimus ad inimicos no
stros. a tu nobiscum non p̄cebis.
p̄valent illi a nos iualidi sum⁹
vnde subditur. **A**vertisti nos re

Trois post inimicos nostros. ut
quasi illi sint ante. a nos retro. si
livictores nos vidi deputmur.
et qui oderunt nos diripiebant
bi. **D**iripiebant nos sibi i predā
alios trahentes in carcerem alios
occidentes vnde subdit. **D**edisti
nos tanq̄ oues escarum.

Cassiodorus Cū dicit
de bīsti. si
gnificant omnia diuina potestate
distribui. **I**sta ouium ponit pro
simplicitate martirum qui a perse
cutoribus suis occidi sine certa
omibus acquiescunt. **S**equitur la
m̄ gentibus dispisti nos. Iquoni
am tyranis traditi libertate; no
stram cum patrimonīs perdiē
tūt qd̄ varijs temporib⁹ d̄ pp̄lis eti
stiam dūima dispensatione per
fectum est ut p temporalia mala.
eternam beatitudinis gloriā cō
sequantur. **D**ebidisti populū
tuum sine p̄cio. Ihoe non delemus
accipere sub incipacione dictum.
sed misticavit solet allusione idē
concordantia prolatum. **T**unc au
tem sine p̄cio quasi vendidit de
us quando alienigenis affigebūt
tradidit populum christianum.
Et quasi nullus ex tyranis sang
uinem sanctorūm suidentibus cō
uertebatur ad salutem. a non fu
it multitudo in commutationib⁹
eorum. **H**omines qui commutat
tradite rei paria cōsequantur.
hic autem dō nulla multitudo pre
cij in tantē rei compensacione pro
uenit. quia pauci persecutores cō
uerſi sunt ad fidem. pro qua mul

ti sancti sunt occisi. Quomodo enim deo poterant esse grati prophais superstitionibus involuti. **P**osuisti nos opprimitum vicinis nostris. Enumerat quanta fuerant afflictione percutisti ut inter erumnas multiplices deuotionis qualitas augeretur. Grauis enim est afflictio quem patimur a vicinis quia in transitorie dicitur quod circumstantibus iugiter in **HUGO** op putatur pro brum aut diuidit in duo scilicet in subsannatione et derisu; unde sequeuntur subsannationes. Ique fit cujus nam so contracto et indignatione et deri **Cassiodorus** vox suis confusa vox leticie. insultationem suam immoderata hilaritate denuncians quem martires domini diuersis passionibus tradi- fuitme **Jeronimus**. Quoniam sepe persecutores dicebant iridendo remiat dominus resteret et eruat vos de manibus nostris. Hoc perfidi persecutores dicebant his qui incircuimus nostrum **Cassiodor** id est sic qui se quaqua versum semper ambulat nec nobiscum recto dogmate gravintur. **P**osuisti nos in similitudinem gentium **Jeronimus**. In tuam utique similitudinem ut sic te mundus odio habuit prius ita et nos deinceps odiret. vel in similitudinem gentium **Aug**.

Vt gentes de nobis sumant forsan maledicendi quoniam male dicentes homines similitudinem dant de eo quem detestantur dices. Sic moriaris. sic pumaris et cetera cfigaris quemadmodum ille a posuisti etiam nos in commotionem capitis in populis.

Cassiodor

Commocio capitis in populis in imicorum et martiribus contigit que facta est in passione dominum salvatoris sicut legitur locutus sunt labiis a mouerant caput.

Jeronimus Sed et si quis nunc in te o christe voluerit pie vivere. protinus iniqui blasphemant cum invisione vel capitis commotione.

HUGO Postquam dixit illa quod martyres passi sunt ab extra consequenter ostendit que patiuntur ab intra dicens. Qota die verecundia mea contra me est.

Cassiodorus

Solete verecundia ad momentum venire a breui tempore seclata sedcedere. **I**sta vero grauissima fuit. tota die iugiter permanebat. quam verecundiam describit cum subiungit Let confusio faciei mee copecuit me. Per hoc enim non solum permutationem vultus sed etiam totius corporis indicauit horrorem. Erat enim ante oculos populi sancti velemens conspicere quando illis iugiter sibi insultare cernebat quos impios esse cognoverat. Consequenter ostendit unde

p. 117.

Psalmus

devenit ille rubor sanguineus qui
nudam faciem coloris sui tegni
ne restiebat dicens. **V**oce ex
probrantibus. id est manifeste blas
phemantis a concinnantis. **A** ob
loquentis. id est occulte vel in ab
sentia detrahentis. **L**a facie minici
Ibum illum video qui me capitali
te obit et persequenter. cupien
tis me crudeliter trucidare. **H**e
omnia. malal venerunt super nos
I quasi frateribilis et quasi flu
uius turbuletus. nec oblii sum
te. positi inter eam multipes etu
nas dum magis iniquorum per
secutione commoti postulamus a
te iugiter auxilium. **A** inique non
egimus in testamento tuo. id est
in lege cuius precepta seguamus.
Hoc est qd dixerunt et oblii non
sumus te. Nam qui iban mente
retinent eius testamentum nesci
unt obliuisci. **N**on recessit re
tro cor nostrum. Retro recedit cor
eorum qui de domini bonitate des
perant et putant illum rogatum non
succurrere qui etiam non petenti
bus cognoscitur subuenire quod
isti minime fecerunt qui spes in do
mino habere probati sunt. **L**et de
clamasti semitas nostras via tua

Augustinus Semite ei
nre erant
in prosperitatibus temporalium
Tulisti semitas nostras a via
tua et ostendisti nobis qd arta et

xlvi.

angusta via est que dicit ad vi
tam tanq si diceret nobis. In tu
bulatione positi estis multa pati
mimi. multa que amabatis in hoc
seculo annistis quia non dimisi
vos in semitas latas qducunt ad
mortem sed ducere vos viam angu
stam in qua pauci ambulant q
pauci sunt qui tolerant tribulati
ones. temptationes. non deficien
tes usq in finem. **V**oniam ha
miliastinos in loco afflictions
id est in hoc mundo qui dicitur lo
cus afflictionis quia no e in eo m
isericordia et afflictio spiritus ut di
citur ecclesiastici primo. **L**a coope
ravit. id est vnde ipsi operuit nos um
bra mois.

Augustinus :

Nec enim mortalitas umbra
mortis est. a vera mors e damna
cio cum dyabolo

Jeronimus Bene igitur
umbra mortis et non ipsa mors opprimit san
ctos in hoc seculo quia martyres
et reliqui sancti si affliguntur a
morti destinantur. vivunt tamen
cum deo. et hec mors umbra est
non veritas mortis et dictum est

Hugo Et in his supradictis
dicenis. **S**oliti sumus nomine dei
nostris quod e Ihesus salvator ne

Nicolaus eius recordacio
nem debitis te

psalmus

poribus omittendō et sic expan
dimus manus nostras ad deum
atienum peccati; ydolatrie com
mitten.

HUGO Vel exponen
do. **do** nos peccā
tis a faciendo ipsum deum nostrū
quia ut dicitur

Augustinus

Vnusquisq; quod colit a venera
tur hoc sibi deus est. **Onne deus**
requiriēt ista e. **Quasi** dicat mo re
re requiret ubi excessimus avia si
Ipse nouit abscondita cordis. I
quia sapientie sexto dicitur. Infor
rogabit opera nostra et scrutabi
tur cogitationes. Tu ergo domine
qui solus archana cordium cog
noscis. **Voniam** propter te. I
id est amore tui. mortificamur to
ta die. Hoc perfidi christiani fa
ciunt qui distractis observationi
bus affliguntur.

Cassiodor.

Per longas passiones presentis
vite quod dicitur cum dicitur to
ta die ut non momentaneam mor
tem sed per vniuersum vitū temp⁹
pertractum nobis fidelius declarat
et exicium id est dadem vel morte
de hac

HUGO mortificatiōe

dicit richar. Scimus quia in dei oculis maioris
meriti est se per mortificari p̄ mori
Nam mors martiris tanto erit p̄
ciosior quanto ante mortem pena
productior. Lestimati sumus sicut

xliii

oues octisi
onis.

Cassiodoro.

Ouis nec tornu nec dente conten
dit; sed manib; latronis paci
enter acquiescit nulla se relucda
tione defendit. Sic famuli christi
rehut oues estimati sunt moxi quo
miam sine contentione aliquavide
bantur occidi. Enumerata multi
tudine passionum filij christi tanto
desiderio auxilium querunt ut etiam
dominum obdormuisse cōmemo
rent dicentes.

Nicolaus

Exurge loquitur de deo more
humano quia ille qui oppresso
vult facere auxilium surgit ad ad
iuandum ipsum. Quare obdor
mis domine. Deus enim ad mo
num dormientis se dicitur habere
quando permittit malos do minari
a iustos tribulari. Vnde quando
talia videntur communite et deus
dicitur dormire exurge. repetitur
hoc verbum ad exprimendum libe
ratiois desiderium. et ne repellas
preciosas nostras. in finem. Id est

finali

Cassiodori us

vbi consistit muneris tu i vniuer
sa perfectio vbi sunt premia bea
torum vbi martiribus corone pre
parantur. Imitatores itaq; christi
malis presentibus ingrauati mo
re beato tu in flebili supplicio p
fistunt dicentes. **Quare** faciem

Duam avertis orationem nostrā
non exaudiendo.

Jeronimus dūerit enī
cīē suam ib ē respectū misericordie
sue ad tēpus vt p̄bet elōs suos

Cassiodorus Lobliuſ
ceris in
opie noſtre cui confueras ſub
uenire. remiſti enim diſiſſimus ut
noſtre indigentie ſubuenires. Et
tribulationis noſtre cuius de
mens iſpectoſ semper eſ.

Jeronimus Patimur in
opiam pro
nihil habentes huius mundi di
uicias regnum celeſte deſideam⁹
Tribulamur enim cum elonga
tur deſiderium noſtrum.

Cassiodorus Post mo
diam exau
dicionis pie mētes non ad deſ
perationis audaciam ſed ad conti
nue orationis ſalutaria vota ſe co
uertunt dicentes **Q**uoniam
quasi dieat nō detes obliuisci no
ſtri **Q**uoniam humiliata eſt in pul
uere anima noſtra. Id eſt vita no
ſtra humiliatur in puluere quia
cinere ſuper ſe ſparſo animas ſu
as peccatoruſ recoſatione diſcre
ciant ib eſt ualde pumuntur. **co**
nglutinatus eſt. Id eſt immedia te
coniundus eſt vel adherens. **in**
terrā vēter noster. **Quod** utiqz fa
cere ſolent quā longa oratione p
ſtrati toto corpore iacent in ter
ra. adherere enim terre ſignificat
in orationib⁹ diuinus immorari
per quas efficaciter peccata vīcū

tur **Magna** enim contra dyaboli
arma fūnt in ſuis vitib⁹ fiduciā
non habere ſed deuz ewogare qui
aduersarium poſſit optimere

Hugo Contra preſatas mi
ſeriā tribulacōes
ſiſt chore magno deſiderio corib⁹
remediuſ a auxiliu tertio expo
ſtulāt dicetes **L**eturge domine
adiuua nos. tantis malis oppre
ſos La redime nos. Ja pre diſiſiſ
furis non propter merituſ noſtri
ſed propter nomen tuum. **I**mq
ſaluuamut Ideo enim ſaluator di
tur quia per gloriam ſue pietatis
ſaluat infirmos. vnde bernardus

A natura propria habet q̄ ſit
ſaluator: innatuſ eſt ei hoc nomē

Cassiodorus **E**cce filio
nobis ſalutaria dicta fulſecunt et
ce nobis ecclēſiasticus ordo domi
no reuelante iam patuit patres
enīz noſtrōs ab inimicis ſuis per
miraculavisibiliter liberatos eſſe
cognoscimus. **N**ūc autem fides
per paſſiones corporum a tristici
as animarum ad eternam requi
em peruenire diſidicimus ut tempo
re ſuo trunqz factuſ humano ge
neri cognoscetur eſſe proficiuſ

Collector ne qua quam igi
tur nos umbra
hec fugitiua ſe ducat. largiſſimaz
profecto mercedem pro contimp
ta temporali voluptate capiemus
Si enim virtute continentie et pa
cientie hic fornaçem illicite volu
ptatis. tempeſtatem q̄ preſentis
tribulacōis ſuperare ſtuduſim⁹. p

Iustus ibi gemitus in cibis effugia-
mus. unum sibi a te ac solum re-
quirit deus et aduersus by abolu-
reas inimicicias pro amore suo
et tua salute suscipias. aderit enim
tibi pugnanti. Ipse ergo iam omne
bellum conficeret a tibi Victoria im-
merito ascriberet si tamē perseue-
raueris usque in finem. Studeamus
ergo nobis reconciliari ipsius de-
mentiam et orationum frequencia
exponimus ut sic in hac peregrinacio-
ne seculi nos adiuuare dignetur
quatinus ab hostibus mentis et
corporis liberati peruenire valeam⁹
securi ad ipsum qui est benedict⁹
in secula seculorum Amen

Psalmus xliii.

Recitauit.
cor meum Titulus
huius psalmi talis
est. In finez titulus
david pro his qui commutabun-
tur filiis chore ad intellectum can-
ticum pro dilect⁹ do.

Agitur in hoc psalmo de sanctis nup-
tis sponsis sponsa id est christi et
ecclie regis a plebis salvatoris et
saluando **Cassi.** Vnde et hoc
rum carmen epy-
thalassium dicitur id est laus seu
carmen thalami quia laus spon-
si a sponse hic **Glosa.** Copu-
cantatur **laus;** ha-
rum nupciarum fecit spiritus san-
ctus in thalamo hoc est in veteri

beat virginis quando verbum castum
factum est a humana natura ero
divine nature coniuncta. Nunc vero
sponsa id est ecclie coniuncta est
sponso id est christo in caritate.
Et post huius vite misericordias con-
tingetur ei in sancta immortalita-
te. Sensus predicti tituli talis est.
Hic titulus david est canticum id
est exultatio mentis habita de et
mis tendens in finez id est in eternā
beatitudinem. Cantu; ha bitum
dico pro his qui commutabuntur
id est pro sanctis qui transformatur
de hac mortalitate ad immorta-
litatem videlicet filiis chore qui sunt
imitatores christi et pro dilecto vi
delicet sponso christo de quo deus
pater testatus est. hic est filius me-
us dilectus. quibus videlicet filiis
chore supradictis scribitur hoc ca-
ticum ad intellectum id est ut intel-
ligant misterium incarnationis
christi atque eius dispensacionis cum
ecclie et suis **Colle.** Oe comi-
fidelibus **Colle.** um itaque
sponsi christi secundum suam ief-
tabilem generationem quem habet
a deitate vox patris nobis insinu-
at dicens.

Recitauit **Ironim.**
cor meum. Non de corpore a coniunctione sed
de secreta essentia diuina protulit
equale fibil verbum bonum.

Augustinus id est filius
qui vere et
singulariter per se est bonus sic ipse
ait Non bonus non solus deus. dico ego
opera mea regi. Dicere dei sine inicio

asine fine est. Quare dico opa. et
in ipso verbo opa omnia dei sunt.
qui quid enim factur? erat deus in
creatura. iam in verbo erat. sicut in
euangelio dicit. **R**es factae esse in ipso
vita erat. **I**ero. **L**ingua mea
calam? scribere. **S**ic enim que scribuntur
non sunt levia neque facilia sed
utilia sicut a dei eloquium tanquam scri-
batur ita per **Aug⁹** non defue-
scitur.

Cah. vnde celestibus epul. p
plete saginatus a future
gratulatiois qualitate completus
precomia domini sponsi se exultati-
rum pronunciat dicens. **E**xultauit.

Nic. cibum cibi corporalis emit-
tit exultationem: sic cor proplete
ex plenitudine gratie spiritualis
enmittit hunc sermonem dicens. **E**xultauit
cor meum verbu? bonu?
Iquia est misterium christi a cede-
re expressiu? dico ego opa mea
regi. id est ad laudem regis regum
Iesu Christi. **L**ingua mea calam?
id est pennal scribere. id est notarii
velociter scribentis. **A**c si dicat per
linguam meam loquitur spiritus
sanctus velociter qui in docendo non
indiget interuerso temporis.

Hugo. **S**piritus enim sanctus
non paulatim cum mo-
ra gratiam suam infundit sicut ac-
quiritur scientia per longum stu-
dium sed subito et cito. **V**nde act.
infactus est repente de celo sonus
tanquam aduenientis spus vel heuatis

Ibidi **G**losa. Nescit tarda-
tit molimia spes
sci grata. **N**ico. **D**einde desabit Christi
magnificentiam quantum ab hu-
manitatem. **E**t quoniam speciositas
optime sedet in principe secundum quod si-
ciatur. **S**pecies pannum digna fuit im-
perio quantum ab hoc dicitur de
sponso ecclesie Christi. **P**eciosus
forma pro filiis hominum. tu es o-
christe. **T**ranslacio hebraica ha-
bet sic. de te pulchrior es filii ho-
minum. **F**uit enim speciosus pre-
alii id est plus quam alii ex parte cor-
poris quam corpus eius fuit forma-
tum virtute spiritus sancti. In cuius
opus non potest esse error nec
defectus. **S**imiliter ex parte anime fu-
it speciosior aliis quia ab instanti
creationis sue repleta fuit omnibus
gratiis virtutibus et scientiis secundum
quod dicitur Iohannes. quod datus est tibi spi-
ritus sanctus non ad mensuram.
Cah. **Q**ueri potest cur hic super
genus dominum specio-
fissimus describatur cum iysaya
legitur. **V**idimus eum non habe-
tem speciem neque decorum. sed ideo
dicitur speciosus non quia forma
eius de corde lacte coloris clivit a
flavio crine emicuit aut ihuista
ta preeminuit sed reacriter huma-
no genere pulchrior fuit quia pecca-
ta non habuit. **I**llud autem specio-
sum dicimus quod gracia misericordiae
sime puritas et natura. **A**ugustinus
Quamvis pater speciem corporis
eius dicat esse laudabilem sed ex
empli ysa. superpositu ab passionis

eius reculit tempus quādō a dō
laphis celsus ē a spūtis complut⁹
a spīmis corona **NIC** Et qā in
tus est acē **NIC** principe
debet optime eloquēcie claritat⁹;
recte subiungit. dissusa est grā in
labijs **HUG** id est verba tua
tuis] **HUG** id est verba tua
gratiosa. Vnde
Io. vii. Nunq̄ sic locutus est hō si
cūt hic homo loquitur a lice. iiii.
Mirabantur omnes in verbis que
p̄cedebant de ore eius. Ac si dicēt.
NO Cum languoēs verbo cu
reas. cum mare quiescere
facis cū lajaz mortiu⁹ vocas a re
nit. patre; in pellas a audit. o m
nia que loqueris grā labioruz tu
orum p̄ficiuntur propterea bene
dixit te deus in **NIC** Ista bene
eternum.] **NIC**. dicitio est
glorie corporalis i sua re surrecōe
collacio a ad celū assumpcio quā
n̄ habuit christ⁹ a principio sed
ex virtutis **IERO**. Nam cum cri
merito **IERO**. Iustus domin⁹
semp in patre fuerit benedict⁹ in
assumpta carne benedicatur cui; q̄
resurrexit immortalis a in eternu⁹
regnatus. Et quia i principi⁹ re
quiritur p̄bitas. subiungit p̄p̄te
ta a dicit **HUG** a p̄t
gere.]

HUGO esse i
patiu⁹ modi. Ac si dicat tu christe
qui talis es ut dictum est. Accige
te gladio **NIC** hoc est accip̄o
tuo.] **NIC** hoc est accip̄o
tuo. **HUGO** bum tuum de q̄
apl's dicit ad eph̄. vi. Et gladiu⁹
spūs quod est verbum dei super
semur **Cassi** Femur hō signi
tu⁹]

nem domini **HUGO** qā semine
saluatoris **HUGO** humanae
propaginē est seminariū

Cassi sicut in genesi legitur.
Non deficit princeps
de iuda nec dux de femoribus eius
In cuius etiam incarnacōis mi
sterio abraham fecit iūare famu
lum suum quando ei tacto femore
iūisurandi religione constrictus
est ut legitur genēsis. xxiiij.

HUGO Similiter ioseph⁹ ia
cob patri suo: manus
apposita femori. iūauit ut habetur
genēsis. xlviij. quasi dicērent iuro
per deum qui de progēnie tua na
cetur. Addit quoq̄ potētissime.]

IERO Ac si dicat p̄p̄ta tu erē
ste induere carnem accē
gere verbo p̄dicationis. pugna
contra dyabolum a potentissime li
bera genus humanū de iſe ipso.

Cassioido Specie tua
mitatem tuam a pulcritudine tua
quantum ad diuinitatem tuam
Intende o rex ut hominem pecun
iam de celo miseratus aspicias.]
prospere.] tanq̄ humano generi
liberationis beneficia prestatur.]
procede.] velut sponsus de vtere vir
gina **Nicolaus** per viam
hi vite regna morte triumphati
Propter quod in sua resurrecōe
dicit apostolus. Mat̄. vltimo.
Data est mihi omnis potestas in
celo a in terra. Et quia hanc glori
am corporis qm per resurrectionem
habuit ex precedenti merito

acepit Ideo subiungit. **P**ropt
veritatem scilicet vice a doctrinæ
a manu et diez quia molestias
et iniurias sine mentis perturba-
cione sustinuit. iusticiæ abunda-
te in qm fecit in sua passioe offerre
de spiritum deo patri pro offensa
generis humana sic fecit reconcili-
ationem per viam iusticie. Et de-
buc te mirabiliter dextera tua.
Per dextram que est p fortior a
nobis or intelligit diuinitas Christi
cui organu omni erat humilitati

HUGO diuinitas ergo tua o
criste deduxit te de si
nu patris in uteru magis id ad
presepium ac deinde ad crucez de
cruce ad sepulcrum deinde ad a tu
Et hoc mirabiliter quia omnis il
la debudio plena fuit miraculis.
vel deducit te de populo ad poplum
per apostolos mirabiliter i predi
catione verborum et virtut signo
rum vñ sibi. **A**gitte tue acute.

Cassio id est xba tua homi
num cordibus salu
taris insigentia que ideo vulnerat
vt sanent. Id pcutunt ut libent
io p sternut et erigat. C opatur at
verbum dei sagitte. Sagitta enim
est lignum ferro armatum. sicer
bum dei ex ligno cuius egredies
fortitudinem habet penetrandi a
cicum est verbu dei quia usq ad
intiora cordis penetrat. Et si sagitte
de longe diriguntur ita xba

Nicola Per predicationes
apostolorum in longinas nationes. sic domin⁹ p re

cepit. **M**arcivltimo dicens fantes
dote omnes getes. Et illa verba
tanq sagitte de eo ceciderunt in
corba minicorum regis. Cristi ita
penetrantes corda ifidium et ge
fatum q multi conuersi sunt ad fi
dem per misericordiam orem a sie fai
de inimicis amci. Ideo subditur
populi sub te. id est ubi obediencia
tua christi eadent. te humilitate ad
orando. Consequentie describitur
magnificencia Christi regis quan
tum ad diuinitatem. tamen cum
hoc adiungitur de humilitate q
ille due naturæ fuit inseparabiliter
coniuncte in uno supposito Com
mendat ergo Christum primo a
iudicio cuius dicit. **Sed** tui deus.

Cassii Decem; sedes di abu
ditum pertinet futuri
in quo omnia veraciter eternus
moderator examinat atq diudi
cat. in seculum secuti. quia qui
quid constitueit nulla potest tem
poris successione. **HUGO** Co
dissoluti.

HUGO me
bat etiam eum ab equitate corre
diom⁹ dices. **Virga directionis** quod sic est legendum. Virga id
est gubernacio regni tui. quod est
ecclesia. est **Virga directionis**. id est
equa cor. **Cassio** quia iustes
rectio regit et diri
git. impios percutit. ac continet. re
raciter suppli. **Collect** q nul
cantes la pr
uitate curantur sed euangelistica a
inflexibilis disciplina. **N**ec virga
regni honoris insigne sceptrum di
cebat antiquitas: designas in ea

virtutum regem dominum salvatorem. Postea commendat christum ab amore iusticie et odio iniquitatis dicens **O**lexisti iusticiam et obdisti iniquitatem.

Nicolaus

Hoc autem dicitur de christo homine ratione humantatis sue propterea id est propter illud quod sequitur. vnxit te deus deus tuus. christus enim in humana natura natus fuit oleo leticie. id est plenitudine gratie ab instanti creationis anime sue pre sortibus tuis. id est omnibus intellectualibus creaturis propter quod dicitur. Johannis tertio quod datus est ei spiritus non ad mensuram.

Cassiodorus.

Vel oleum leticie quo natus est christus pre omnibus hominibus est peccati maculam non habere unde se conscientia semper exilarat quando nulla recordationis asperitate molestetur. Repetito autem ista quod dicit. deus deus tuus precomum magne dilectionis os.

Collector In translatione hebraica habetur sic propterea vnxit te deus deus tuus oleo exultationis pre participibus tuis. secundum quoniam huius apostolus allegat primo ad hebreos hunc versiculum de christo.

Ieronimus

qui natus fuit oleo exultacionis id est gloria resurrectionis ascensionis et dominacionis. sequitur

laus sponsi christi ab ornatu nuptiali cum dictu mera ad litteram expomitur.

Nicolaus

Per istas species aromaticas possunt intelligi aromata que sancte mulieres emerunt ad ungendum corpus domini quae de talibus speciebus erant confecta. Et quia corpus dominici erat quasi vestimentum deitatis secundum quod scribitur ad philippienses secundo Habitum inuentus vel homo Ideo subditur in vestimentis tuis. Et dicitur in plurimi propter diversas partes corporis. La domibus eburneis. domus eburne sunt pixides facte de ebore vel de alabastro quod simili est etori in quibus illa aromata erant posita sicut in domibus suis. ex quibus delectauerunt te. Id est placuerunt tibi quia deuotio illarum mulierum fuit accepta christo licet non vixerunt corpus eius quia non inuenierunt eum in sepulcro. Jam enim resurrexit teste angeloli filie regum. Inter enim ilias mulieres fuerunt maria iacobi a salome que fuerunt sorores beate virginis marie ex parte matris de qua certum est quod descendit de stirpe dauid a aliorum regnum dauid descendenti per diversas generationes. Itidem verisimile est de suis sororibus et de beatâ maria magdalena et Martha et alijs sanctis dominabus de iherusalem et simibus eius ideo dicuntur. filie reguli honore tuo. Illa evunctione facere solebat ad christi

honore; **M**isticus sic exponitur **N**atura mortem significat quia pro hominum salutem christus suscepit. **G**utta vero est species que pellit tumores a duricias cuia que pulcre incarnationi domini comparatur quia duricem et elacionem cordis humani sancta predicatione dissoluit. **C**asula que a medicis fistula dicitur que crescit in locis aquosis que redemptionem generis humani per aquas baptismatis indi cat. **Jeronimus.**

Hee autem virtutum a gratiarum aromata defluxerunt sponsae sancte scilicet ecclesie vestimentis eius. Id est ab assumpta carne quam habuit vestimento diuinitas se circuredit.

Cassiodorus Et pulchritudine spissit. a domibus eburneis iacet a cordibus castis quoniam elephas cuius ossa eburnea dicunt nimis castitatis assertur quod inter quadrupedias sensu plurimo valet a tempore antea in scutum feminine sue et coniuge secunda non utitur. Hoc pudicitias feminis deinceps aptatum est quia ille in domibus eburneis mansisse noscuntur que per castitatem christi domini precepta sunt sunt. Hanc translationem probauerunt dilectissimi patres **Augustinus** et **Jeronimus**. ex quibus dominus delectauerunt te.

Jeronimus honorando nomen maiestatis tue laudando misericordiam tuam filie regum.

Cassiodorus id est fidelium que bene a sancte regunt corpora sua. in honore tuo. id est ad honorem nominis tui. non si bi quod bene agunt sed tue laudi attribuent. Postquam sponsa christi pulchritudine laudata est. virtus eius asserta. potestas quod eius narrata est a nupciali gaudio odore suauissimi sub mysticis interpretationibus noscuntur exhibiti. Consequenter hic ostenditur unde ipsius regne remat mirabilis pulchritudo cum die.

Nicolaus

Ascitit regnum. videlicet sancta ecclesia sponsa christi. a deo eius. hoc est in posterioribus bonis sponsi. Stat modo regens fides et serviens christo in bonis gratiae stabit per hanc vitam regnans a deo christi in bonis glorie cui debetur. Venerabili benedicti patris mei nec astigit nuda sed in vestitu de aurato. Per hoc intelligitur decor sapientie que resplendet in ecclesia. vestita est ergo doctrina sapientie. Circundata varietate scilicet carismatum et virtutum.

Cassiodorus Vnde circundata varietate linguarum multarum dum in unitate fidei laudentium quia omnis gens secundum suam paternam in ecclesia psallit auctori. Sponsa laude cantat nunc sponsae preciosa totidem modis sed longe submissis atque humiliter effervescunt. Stat ergo nunc ecce constitute ad deitatem vobis in bonis gracie ipsius propria-

alloquitur di cens **Nicolaus**

AVbi legē euangelicam filia
Iquia a christo renata. **vide** in
telligentia. **L**a inima aurem tuaz
Iab obediendum voluntati dei et
obliuiscere populum tuum. **vide**
lacet indeorum a gentilium

Jeronimus **V**el obliuiscere vicia et
peccata. a domum patris tui. id est
dya

HUGO patris tui id est consorcium et cohabitatione
peccatorum qui sunt dom⁹ patris
tui dyaboli cuius filia fuisti ante
q̄ facta es. filia christi p fidem
Et si hoc feceris de cora eris coram
sponso tuo. **E**t concipis et rex.
scilicet christus. **D**e coram tuum. id est te decoram. **V**ide versicul⁹ p o
rest aptari cuilibet anime fidei. **O**
filia audi horas ecclasiasticas au
di sermones audi precepta superi
orū. Audi p̄ces paup̄is. audi dei
inspirationes. audi sacram lectio
nem. **V**ide libros. **v**ide crucem i ec
clesia in memoria crucifixi. **v**ide ex
empla sanctorum. **v**ide conscientiā
tuam. **v**ide iudicium futurum. **E**t i
dina auctem tuam vt obediias dñi
ne voluntati. a obliuiscere populi
tuum contemndo prauorum cō
sortia. a domum patris tui id est
mundum a concipis et rex eris
de coram tu

Jeronim⁹ **S**ig
um **v**eras
in domo patris tui. sed nunc ascen
dis post baptismum vixis ablu
ta vel gratia fidei. eadīd a Lquonā

ipse ē dominus deus tuus. la quo
redempta

HUGO Let. li te Lad
es orabunt eū
Iomnes populi de quib⁹ collecta
es. probatio. q̄al **E**t filie tyri
id est gen. **NICO** Nam tyrus
tes. fuit civitas
gentilium a ideo per filias tyri ita
liguntur civitates gentilium con
uersi ad fidem per predicationem
apostolorum qui adorabunt eū. **I**n
muneribus se ipsos in obsequi
um christi offerentes. **V**ultus tu
um depeabuntur omnes dñites
plebis. **V**idemus enim impletum
q̄ principes mundi a potentes ho
norare christum a ecclesiam suā
humiliter se ei subiiciendo.

JERONIMUS **V**oc etiā tres
reges fecerūt e
qui non tantum verbis sed etiam
muneribus adorauerunt christū

CASSIODOR. Prop̄ ha mu
tans s̄monez
de secunda persona ad tertiam ad
huc in eccl̄ esie precomio p̄ seuerat
dicens. **O**mnis gloria eius si
lie regis. **G**loria est siquidem ec
clesie quando filie principum sue
iustorum conuertuntur ad domi
num a secreta se cupiunt de uoce
cordis offerre. **A**b initus. **I**n secreto
conscientie vi interior homo tacit
a cogitatione reuolutus quod ad di
uina misteria pertinere cognoscit.

NICO **V**el omnis gloria ecce
cōsistit in ornatu interi
ori carismatum a virtutum a non
in magno apparatu exteriori. **I**ts
subditur in similiis aureis. id ē

in sapientie doctrinis circumanim
et varietatibus bimortuorum vide
sicut statuum qui sunt in ecclesia
dei. vel in varietatibus gratiarum
et virtutum que sunt in personis
statuum pre **H**u. **S**equitur laus
dictorum. **H**u. spose a comi
tatu cum subditur. **A**dducuntur
regi christo per predicationem
apostolorum et aliorum sanctorum
Virgines. omnes homines ita gri
tatem mentis corporis servantes
Jeroni post eam id est
per unam ecciam
apostolica institutione fundata
multi conuertuntur ab christum
Translacio hebraica habet virgines
sequuntur **Nicolaus**
eam **Nicolaus**
quia multe nobiles pueri spatio
maritali thoro virginitatem sua;
consecraverunt christo quod cedit
ad honorem ecclesie de qua hic lo
quitur per similitudinem regie qua
sequuntur domicille ad honorem
eius nec se levigant adducant
christo in se **Cassiodor.**
sed a proxime eius id est vidue
caste que gradu inferiore iungunt q
a si non sunt virgines tamen tam
proxime virginitati quia caste co
sequentes fructum sexagesimus.
Lafferentur tibi. o christe Et vide
in ipsis nominibus non miniam
est et distantiaz. virgines dixit ad
duci quia corporis integritate ro
buste sunt. **V**iduas vero dicit af
ferri quia plerique fratres diversis
solicitudinibus corporis imbecil

titate fatigan **H**u. **D**u. **Q**uoniam au
ture **H**u. **D**u. **Q**uem ad
ducentur subiungit dicens **O** ss
ferentur in leticia cordis et exult
atione corporis abducuntur in
templum regis. **A**liter **Nicolaus**
quia ad seruendum regi christo
non placerent ei sed magis displi
cerent. quo d patet de virginibus
que consecrabantur ad seruandum
de christe **S**equitur laus spose a fe
tunditate probis. a conuertit psal
mista verbū suum ad regem ei
stum dicens **P**ro patribus suis
id est loco patrum tuo tu scdm na
turam humanam qui fuerunt pa
triarche eges sancta propterea ex
quibus descendit christus scdm
carnem natum fuit tibi filii id est
apostoli et lxxij. discipuli qui pri
archis a proprio loco successerunt.
Lconstitutes eos principes super om
nem terram in spiritualibus quā
constituti fuit episcopi per diversas
partes orbis. At quia ita ordinata ē
ecclesia et confirmata Ideo **P**ro
mox ero nominis tui domine id ē
fame et glorie tue memoria ago
In generatione et generationem
Translatio romana habet nō
res erunt quia per doctrinā quam
seminauerunt apostoli sancti et
episcopi et quā in scripto dimisi et
et redixerunt et reducent ad morti
am facta christi regis. generacionib
us sibi succendentibus usq ad fin
em mundi. Ideo su b dicitur.
Propterea populi credentes per
eorum doctrinaz. confitebuntur